
Организация Объединенных Наций  PBC/16/OC/SR.1 

 

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 

11 March 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть  

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны 

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-01265 (R) 

*2201265*  
 

Комиссия по миростроительству 
Шестнадцатая сессия 

Организационный комитет 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 1 февраля 2022 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Махмуд . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Египет) 

 затем: г-жа Фатима . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Бангладеш) 
 

 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Проект доклада Комиссии по миростроительству о работе ее пятнадцатой 

сессии 

Выборы должностных лиц 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


PBC/16/OC/SR.1 
 

 

2/13 22-01265 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Утверждение повестки дня (PBC/16/OC/1) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

 Проект доклада Комиссии по миростроительству 

о работе ее пятнадцатой сессии (PBC/15/OC/L.1) 
 

2. Председатель говорит, что если нет возраже-

ний, то он будет считать, что Комиссия постановляет 

принять проект доклада с использованием проце-

дуры «отсутствия возражений», которая начнется 

после текущего заседания. 

3. Решение принимается. 

 

Выборы должностных лиц 
 

4. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает исходя из результатов ранее проведенных кон-

сультаций между региональными группами и чле-

нами Организационного комитета, Комитет готов из-

брать Председателя шестнадцатой сессии Комиссии 

по миростроительству. 

5. Председателем на период, заканчивающийся 

31 декабря 2022 года, путем аккламации избира-

ется Бангладеш. 

6. Председатель говорит, что Группа африкан-

ских государств одобрила кандидатуру Египта на 

должность заместителя Председателя Комиссии на 

ее шестнадцатой сессии. 

7. Заместителем Председателя на период, закан-

чивающийся 31 декабря 2022 года, путем акклама-

ции избирается Египет. 

8. Председатель говорит, что Группа государств 

Латинской Америки и Карибского бассейна одоб-

рила кандидатуру Доминиканской Республики на 

должность заместителя Председателя Комиссии на 

ее шестнадцатой сессии. 

9. Заместителем Председателя на период, закан-

чивающийся 31 декабря 2022 года, путем акклама-

ции избирается Доминиканская Республика.  

10. На период, заканчивающийся 31 декабря 

2022 года, Бразилия вновь избирается Председате-

лем Структуры по Гвинее-Бисау; Марокко вновь из-

бирается Председателем Структуры по Централь-

ноафриканской Республике; Швеция вновь избира-

ется Председателем Структуры по Либерии; 

Швейцария вновь избирается Председателем 

Структуры по Бурунди. 

 

 

Заявление покидающего свой пост Председателя 
 

11. Председатель говорит, что в течение 2021 года 

Комиссия провела 29 заседаний и участвовала в ока-

зании поддержки в 23 странах и регионах (что явля-

ется самым высоким показателем с момента ее со-

здания), включая новые мероприятия в связи с ситу-

ацией в Гвинейском заливе и переходным периодом 

в Чаде. Она подготовила 66 итоговых документов и 

приняла участие в 11 форумах, организованных вне 

системы Организации Объединенных Наций, что 

укрепило тенденцию к более активному взаимодей-

ствию с партнерами, не входящими в систему Орга-

низации Объединенных Наций. Кроме того, Комис-

сия восемь раз проконсультировала Совет Безопас-

ности, четыре раза — Генеральную Ассамблею и три 

раза — Экономический и Социальный Совет. 

12. Комиссия прилагала согласованные усилия для 

реализации повестки дня по вопросу о женщинах и 

мире и безопасности и повестки дня по вопросу о 

молодежи и мире и безопасности, в том числе путем 

принятия планов действий по обеим повесткам дня 

и приглашения миростроителей из числа женщин и 

молодежи к участию в заседаниях Комиссии. 

13. Поскольку одной из важнейших задач остается 

финансирование миростроительства, Комиссия рас-

сматривала различные варианты финансирования, 

которые предлагались Генеральным секретарем с 

2018 года. Эта работа завершилась ее ежегодной сес-

сией по финансированию миростроительства, на ко-

торой была признана необходимость дополнитель-

ного финансирования, в том числе за счет начислен-

ных взносов. Поэтому государствам-членам следует 

рассмотреть возможность финансирования за счет 

начисленных взносов до предстоящего заседания Ге-

неральной Ассамблеи высокого уровня по финанси-

рованию миростроительства. 

14. Египет стал председателем Комиссии на фоне 

пандемии коронавирусного заболевания 

(COVID-19). Во время пребывания страны оратора 

на посту Председателя Комиссия продолжала рас-

сматривать влияние COVID-19 на национальные 

цели в области миростроительства, а также укреп-

лять сотрудничество с Генеральной Ассамблеей и 

Экономическим и Социальным Советом, уделяя осо-

бое внимание восстановлению после пандемии. 

15. Комиссия имеет все возможности для укрепле-

ния глобальной солидарности в ответ на сложные 

кризисы XXI века и повышения эффективности мно-

госторонних отношений. Она продолжает играть ре-

шающую роль в усилении эффективной многосто-

ронности, руководствуясь докладом Генерального 

секретаря «Наша общая повестка дня». 

https://undocs.org/ru/PBC/16/OC/1
https://undocs.org/ru/PBC/15/OC/L.1


 
PBC/16/OC/SR.1 

 

22-01265 3/13 

 

Заявление покидающего свой пост заместителя 

Председателя 
 

16. Г-н Млинар (Словакия) говорит, что деятель-

ность Комиссии за прошедший год, включая приня-

тие 66 итоговых документов, свидетельствует о ее 

растущей роли консультативного органа при Гене-

ральной Ассамблее, Совете Безопасности и Эконо-

мическом и Социальном Совете. Эту роль необхо-

димо и впредь укреплять и активизировать, в част-

ности при поддержке членов Совета Безопасности.  

17. Несмотря на проблемы, вызванные тем, что в 

2021 году большинство мероприятий Комиссии про-

водились с помощью виртуальных платформ, вирту-

альные технологии позволили Комиссии расширить 

взаимодействие с гражданским обществом, предста-

вителями правительств соответствующих стран и 

другими ключевыми заинтересованными сторонами. 

18. В качестве заместителя Председателя Словакия 

установила следующие приоритеты: люди, участие и 

партнерство; согласованность, координация и взаи-

модополняемость; руководство сектором безопасно-

сти и его реформирование. Важным вкладом в по-

вестку дня по миростроительству и сохранению 

мира стало совещание по вопросам реформирования 

сектора безопасности и разоружения, демобилиза-

ции и реинтеграции, состоявшееся в декабре 

2021 года. Комиссии следует продолжать заниматься 

повесткой дня по вопросу о молодежи и мире и без-

опасности в контексте доклада Генерального секре-

таря «Наша общая повестка дня». 

19. Место Председателя занимает г-жа Фатима 

(Бангладеш). 

 

Заявление нового Председателя 
 

20. Председатель говорит, что ее главной целью на 

посту Председателя Комиссии будет обеспечение 

своевременного взаимодействия со странами, нахо-

дящимися на рассмотрении Комиссии, и оказание им 

надлежащей поддержки, расширение ориентирован-

ности на спрос и дальнейшее развитие консультатив-

ной, связующей и организаторской роли Комиссии 

при поддержке членов и других партнеров. На фоне 

связанных с пандемией COVID-19 затруднений в ра-

боте по миростроительству в странах, затронутых 

конфликтом, и обусловленного этим роста нищеты, 

неравенства и цифрового разрыва возросла актуаль-

ность двух идентичных резолюций по обзору миро-

строительной архитектуры Организации Объеди-

ненных Наций, в которых подчеркивается необходи-

мость учета вопросов миростроительства и сохране-

ния мира в глобальных усилиях по восстановлению 

на более совершенной основе. В ходе предстоящей 

сессии Комиссия сосредоточится на укреплении гло-

бальной солидарности в целях смягчения воздей-

ствия пандемии на развитие и миростроительство, в 

том числе путем тесного сотрудничества с Экономи-

ческим и Социальным Советом в рамках Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. 

21. Оратор будет тесно взаимодействовать с Ко-

миссией, чтобы внести существенный вклад в подго-

товку ориентированных на конкретные действия 

итоговых документов заседания Генеральной Ассам-

блеи высокого уровня по финансированию миро-

строительства, которое состоится в этом году. Бу-

дучи ведущим поставщиком войск и полиции для 

операций Организации Объединенных Наций в 

пользу мира, Бангладеш считает жизненно важным 

использовать позитивное влияние миротворцев, ко-

торые играют решающую роль в оказании принима-

ющим странам помощи в развитии важнейшего ми-

ростроительного потенциала, поддержке других 

участников миростроительства и содействии укреп-

лению потенциала национальных институтов в пере-

ходный период. 

22. Комиссия будет уделять первоочередное вни-

мание удовлетворению растущих запросов стран о 

поддержке, поскольку ее актуальность определяется 

своевременным и скоординированным реагирова-

нием. Комиссия обязуется обеспечить значимые по-

следующие меры в связи с ее участием в региональ-

ных инициативах по миростроительству, таких как 

реализация Комплексной стратегии Организации 

Объединенных Наций в отношении Сахеля. Кроме 

того, необходимо будет укрепить связь Комиссии с 

Генеральной Ассамблеей, Советом Безопасности и 

Экономическим и Социальным Советом, чтобы кон-

солидировать консультативную роль Комиссии по 

отношению к этим органам. 

23. Бангладеш стремится использовать связующую 

и организаторскую роль Комиссии для расширения 

партнерства в поддержку усилий по миростроитель-

ству, возглавляемых на национальном уровне, в том 

числе путем активизации партнерства с региональ-

ными и субрегиональными организациями, а также с 

международными и региональными финансовыми 

учреждениями. Сотрудничество Юг — Юг и трех-

стороннее сотрудничество может способствовать 

мобилизации необходимых ресурсов и созданию 

платформ для обмена идеями и передовым опытом. 

В последние годы активизировалось взаимодействие 

с гражданским обществом и частным сектором по 

вопросам миростроительства и сохранения мира; со-

здание дополнительных возможностей для такого 



PBC/16/OC/SR.1 
 

 

4/13 22-01265 

 

взаимодействия остается одной из приоритетных за-

дач. 

24. С учетом необходимости обеспечения общеси-

стемной согласованности — приоритета, подчеркну-

того в двух идентичных резолюциях по обзору миро-

строительной архитектуры Организации Объеди-

ненных Наций, — Комиссия сосредоточит внимание 

на более согласованном и эффективном достижении 

целей миростроительства страновыми группами Ор-

ганизации Объединенных Наций и фондами и про-

граммами Организации в поддержку национальных 

приоритетов в области миростроительства. Следует 

усилить взаимосвязь между Комиссией и Фондом 

миростроительства в целях эффективной реализа-

ции проектов в области миростроительства на ме-

стах, и Комиссия будет добиваться мобилизации си-

стемы Организации Объединенных Наций и других 

соответствующих субъектов для наращивания по-

тенциала национальных и местных институтов в 

странах, находящихся в поле зрения Комиссии, в со-

ответствии с их национальными приоритетами. Она 

будет содействовать усилению центральной роли 

Управления по поддержке миростроительства в ин-

тересах эффективного взаимодействия между раз-

личными секторами. 

25. Повестка дня по вопросу о женщинах и мире и 

безопасности и повестка дня по вопросу о молодежи 

и мире и безопасности способствуют укреплению 

работы Комиссии и продвижению инклюзивных 

подходов к миростроительству и сохранению мира. 

Из-за тяжелейших последствий пандемии для жен-

щин и молодежи Комиссии потребуется уделить 

больше внимания обеим повесткам дня. В гендерной 

стратегии и плане действий Комиссии, а также в ее 

плане действий по вопросам молодежи и миростро-

ительства поставлены масштабные цели по расши-

рению прав и возможностей женщин и молодежи. 

Задача состоит в содействии более структурирован-

ному взаимодействию между учреждениями Орга-

низации Объединенных Наций и правительствами в 

целях эффективной реализации обоих рамочных ме-

ханизмов на местах. 

26. На предстоящей сессии Комиссия надеется 

продолжить взаимодействие с Генеральным секрета-

рем, чтобы внести вклад в текущие обсуждения 

предложений, изложенных в его докладе «Наша об-

щая повестка дня», в отношении миростроительства 

и сохранения мира в более широком контексте новой 

повестки дня для мира. 

27. И наконец, оратор намерена до завершения раз-

работки плана работы на 2022 год провести консуль-

тации с членами Комиссии и представителями 

взаимодействующих с Комиссией стран, чтобы со-

ставить хорошо продуманную и достаточно гибкую 

программу работы. 

28. Г-жа Дабо (директор по политическим вопро-

сам и исполняющая обязанности начальника Управ-

ления по поддержке миростроительства Департа-

мента по политическим вопросам и вопросам миро-

строительства) говорит, что Управление по под-

держке миростроительства Департамента по поли-

тическим вопросам и вопросам миростроительства 

будет и впредь поддерживать совместный подход Ко-

миссии, успех которого зависит от доверительных 

отношений, сложившихся за годы работы между 

членами Комиссии и странами, которые с ней взаи-

модействуют. Что касается 2022 года, то рост числа 

нападений боевиков-экстремистов и политическая 

нестабильность угрожают свести на нет успехи, до-

стижению которых Комиссия способствовала на 

протяжении многих лет, поэтому необходимо пере-

смотреть действия и оказать более эффективную 

поддержку. В то же время экономические послед-

ствия пандемии COVID-19 усугубили неравенство и 

усилили поляризацию в большинстве стран, с кото-

рыми работает Комиссия. Разрушение социальной 

сплоченности — это глобальный риск, который 

больше всех усилился с приходом пандемии. 

29. После опустошительного воздействия панде-

мии появилась возможность восстановить общество 

и системы, сделав их более справедливыми, инклю-

зивными и устойчивыми. Стремясь учитывать пере-

довой опыт и извлеченные уроки, в том числе поло-

жительные примеры, которыми поделились с Комис-

сией низовые женские и молодежные организации в 

2021 году, Управление по поддержке мирострои-

тельства определило семь взаимосвязанных направ-

лений для последующих действий Комиссии. 

30. Во-первых, потребуется уделять больше внима-

ния отдаче, представляя Комиссии больше аналити-

ческих выкладок, ориентированных на действия, а 

также обеспечивать соответствующее внимание к 

ним со стороны представителей Комиссии на самом 

высоком уровне. Постоянная ориентированность на 

результаты на местах служит залогом того, что ра-

бота Комиссии будет охватывать больше ситуаций; 

расширение охвата, в свою очередь, позволит Комис-

сии заниматься сквозными вопросами безопасности, 

изменения климата, гендерными аспектами, здраво-

охранения, развития и прав человека, которые Гене-

ральный секретарь выделил в своем докладе «Наша 

общая повестка дня». 

31. Во-вторых, в работе Комиссии следует и впредь 

делать акцент на инклюзивности, о перспективности 



 
PBC/16/OC/SR.1 

 

22-01265 5/13 

 

которого свидетельствует расширение участия пред-

ставителей гражданского общества и частного сек-

тора, включая миротворцев из числа женщин и мо-

лодежи. 

32. В-третьих, необходимо постоянное внимание к 

согласованности действий в масштабах всей Орга-

низации. Управление по поддержке миростроитель-

ства продолжит доводить до сведения Комиссии ре-

зультаты межкомпонентного анализа, уделяя особое 

внимание специальным представителям Генераль-

ного секретаря, координаторам-резидентам и другим 

субъектам на местах, которые возглавляют усилия 

Организации Объединенных Наций в области миро-

строительства. Управление продолжит свою прак-

тику регулярного информирования Комиссии о порт-

феле, оценках и анализе Фонда миростроительства, 

поскольку синергия с Фондом доказала свою эффек-

тивность в повышении согласованности действий в 

Организации Объединенных Наций. 

33. В-четвертых, необходимо развивать более эф-

фективные партнерские отношения с региональ-

ными организациями и международными финансо-

выми учреждениями, опираясь на предложения, сде-

ланные в ходе прошлых консультативных совещаний 

Комиссии с Советом мира и безопасности Африкан-

ского союза, и на успешные инициативы системы 

Организации Объединенных Наций, в том числе 

инициативы, поддерживаемые Механизмом для гу-

манитарной помощи, развития, миростроительства и 

партнерства, действующим под эгидой Организации 

Объединенных Наций и Всемирного банка. 

34. В-пятых, требуется более эффективная инфор-

мационно-пропагандистская работа в целях финан-

сирования миростроительства. В преддверии пред-

стоящих переговоров относительно рекомендаций 

Комиссии Генеральной Ассамблее, касающихся фи-

нансирования миростроительства, Управление по 

поддержке миростроительства продолжит содей-

ствовать усилиям по обеспечению надлежащего, 

предсказуемого и устойчивого финансирования ми-

ростроительства. 

35. В-шестых, необходимо и далее укреплять свя-

зующую и консультативную роль Комиссии. Управ-

ление по поддержке миростроительства продолжит 

поддерживать инициативу Комиссии по повышению 

качества и своевременности представления ее мате-

риалов в другие межправительственные органы и 

форумы по миростроительству, включая более регу-

лярное консультирование Совета Безопасности по 

вопросам продления мандатов миссий. Оратор при-

ветствует продолжающееся обсуждение среди 

государств-членов путей совместного исполнения 

этой обязанности с Управлением. 

36. И наконец, потребуется уделять больше внима-

ния подотчетности. Управление по поддержке миро-

строительства будет и далее помогать Комиссии от-

слеживать результаты своей работы и передовой 

опыт; этот подход послужил основой для разработки 

планов действий, которыми Комиссия будет руко-

водствоваться в своей работе по поддержке миро-

творцев из числа женщин и молодежи. Управление 

будет продолжать регулярно доводить до сведения 

Комиссии информацию и основанные на фактиче-

ских данных доклады о ходе работы. 

 

Заявление нового заместителя Председателя 
 

37. Г-н Бланко Конде (Доминиканская Респуб-

лика) говорит, что приоритеты делегации его страны 

как заместителя Председателя включают усиление 

роли молодежи в миростроительстве и борьбу с та-

кими необычными угрозами миру и правам чело-

века, как отсутствие продовольственной безопасно-

сти, изменение климата, социальная изоляция и воз-

действие COVID-19. Доминиканская Республика бу-

дет и впредь поддерживать усилия по укреплению 

Комиссии и миростроительной архитектуры, в том 

числе путем обеспечения надлежащего и предсказу-

емого финансирования, укреплять ее консультатив-

ную роль по отношению к другим органам системы 

Организации Объединенных Наций, основанную на 

объективности и неполитизированности, и консоли-

дировать Комиссию в качестве открытого и беспри-

страстного форума, призванного поддерживать уяз-

вимые государства-члены на пути к развитию и ста-

бильности. 

38. Председатель предлагает председателям стра-

новых структур рассказать о своих планах и перво-

очередных задачах на 2022 год. 

39. Г-жа Берисвиль (Швейцария), выступая в ка-

честве председателя Структуры по Бурунди, гово-

рит, что в 2021 году основное внимание Структуры 

было сосредоточено на мобилизации постоянной и 

согласованной международной поддержки миро-

строительства и развития в Бурунди, на изучении пу-

тей, которыми национальные доноры, Организация 

Объединенных Наций и Всемирный банк могут удо-

влетворить потребности наиболее экономически 

уязвимых слоев населения страны, и на поощрении 

значимого, разнообразного и эффективного участия 

молодежи в построении прочного мира. Правитель-

ство Бурунди добилось прогресса в развитии своей 

внутренней и внешней политики, в том числе благо-

даря принятию новой Национальной программы по 



PBC/16/OC/SR.1 
 

 

6/13 22-01265 

 

использованию потенциала мира, обеспечению со-

циальной стабильности и содействию экономиче-

скому росту. 

40. Оратор рассчитывает на дальнейшее взаимо-

действие и надеется, что в ходе будущего визита у 

Структуры будет возможность разработать «дорож-

ную карту» по мобилизации доноров вокруг общих 

приоритетов миростроительства в Бурунди. Она 

также приветствует реформы в области мирострои-

тельства, инициированные Генеральным секретарем 

в рамках новой повестки дня для мира, изложенной 

в его докладе «Наша общая повестка дня», а также 

его рекомендации по устойчивому, предсказуемому 

и достаточному финансированию миростроитель-

ства. Будучи членом Группы друзей миростроитель-

ства и кандидатом в члены Совета Безопасности на 

2023–2024 годы, Швейцария будет продолжать под-

держивать работу Комиссии и целостный подход к 

миростроительству. 

41. Г-жа Энестрём (Швеция), выступая в качестве 

председателя Структуры по Либерии, говорит, что 

спрос на поддержку в области миростроительства 

велик как никогда. В докладе Генерального секре-

таря «Наша общая повестка дня» вновь подчеркива-

ется важность профилактики. Поскольку насиль-

ственные конфликты становятся все более много-

гранными, необходимо более тесно увязывать про-

филактику и миростроительство с миром и безопас-

ностью, правами человека, климатом и развитием, а 

также применять комплексные и скоординирован-

ные подходы, направленные на устранение корен-

ных причин конфликтов. В этом плане Комиссии от-

водится центральная роль. 

42. Первостепенное значение имеет участие Ко-

миссии в решении вопросов прав человека, по-

скольку правозащитные механизмы составляют 

неотъемлемую часть связующего мандата Комиссии. 

В преддверии заседания высокого уровня по финан-

сированию миростроительства делегация страны 

оратора будет продолжать призывать к повышению 

качества и объема финансирования, а также укреп-

лению партнерства, гибкости и предсказуемости. 

43. Продолжая поддерживать приоритеты миро-

строительства в Либерии, Структура по Либерии со-

средоточится на поддержке мирного, заслуживаю-

щего доверия, инклюзивного и транспарентного из-

бирательного процесса в Либерии; поощрении рас-

ширения прав и возможностей женщин и обеспече-

нии гендерного равенства, в том числе путем содей-

ствия реализации повестки дня по вопросу о женщи-

нах и мире и безопасности; и изучении связей между 

окружающей средой, изменением климата и миром и 

безопасностью в рамках поддержки недавно приня-

того в стране Национального плана в области адап-

тации. Структура продолжит взаимодействие с граж-

данским обществом, местными субъектами, между-

народными финансовыми учреждениями, включая 

Африканский банк развития, и региональными субъ-

ектами, включая Экономическое сообщество запад-

ноафриканских государств и Союз государств бас-

сейна реки Мано. 

44. Швеция готова и впредь поддерживать Комис-

сию в укреплении достигнутого прогресса, в том 

числе в повышении роли Комиссии как одного из 

консультативных органов при Совете Безопасности. 

45. Г-н Коста Филью (Бразилия), выступая в каче-

стве Председателя Структуры по Гвинее-Бисау, гово-

рит, что Структура остается полностью привержена 

оказанию поддержки Гвинее-Бисау в процессе ее по-

литической стабилизации в то время, как правитель-

ство стремится выполнить восемь приоритетных за-

дач в области миростроительства, определенных в 

национальном плане развития. Структура придает 

особое значение институциональной реформе и со-

циально-экономическому развитию в соответствии с 

основным принципом национальной ответственно-

сти. 

46. Г-н Хилале (Марокко), выступая в качестве 

Председателя Структуры по Центральноафрикан-

ской Республике, говорит, что в 2021 году в Цен-

тральноафриканской Республике состоялись парла-

ментские выборы, что позволило правительству со-

хранить институциональную стабильность. Кроме 

того, президент объявил о прекращении огня, требу-

емого в совместной «дорожной карте» по установле-

нию мира в Центральноафриканской Республике, 

принятой на Международной конференции по рай-

ону Великих озер в сентябре 2021 года. Цель состо-

яла в том, чтобы создать благоприятные условия для 

общереспубликанского диалога, который не удава-

лось провести из-за ряда препятствий, последним из 

которых стало достойное сожаления решение оппо-

зиции выйти из состава организационного комитета.  

47. Оратор призывает все стороны продолжать вза-

имодействие с целью проведения инклюзивного об-

щереспубликанского диалога, с тем чтобы оправдать 

надежду на возобновление мирного процесса. В 

2021 году был достигнут значительный прогресс в 

борьбе с безнаказанностью, укреплении верховен-

ства права путем введения в действие механизмов 

правосудия переходного периода, в частности Ко-

миссии по установлению истины, правосудию, воз-

мещению ущерба и примирению и Специального 

уголовного суда, а также создания комиссии по 



 
PBC/16/OC/SR.1 

 

22-01265 7/13 

 

расследованию нарушений прав человека вооружен-

ными силами. Тем не менее сохраняются значитель-

ные проблемы в различных областях, включая реа-

лизацию мирного процесса, благое управление и де-

централизацию. 

48. Всем техническим и финансовым партнерам 

следует удвоить усилия по поддержке работы прави-

тельства, направленной на выход из кризиса и за-

крепление успехов в построении мира. Структура 

уделяет первоочередное внимание поддержке осу-

ществления Политического соглашения о мире и 

примирении в Центральноафриканской Республике. 

Она будет внимательно следить за выборами 

2022 года — первыми местными выборами, которые 

состоятся в стране с 1988 года, — и подчеркивать 

важность доступа к правосудию, в том числе в коор-

динации со справочной группой Специального уго-

ловного суда. 

 

Общее обсуждение 
 

49. Председатель говорит, что она намерена про-

водить ежеквартальные совещания для оценки до-

стигнутого прогресса и остающихся проблем. 

50. Г-н Иcиканэ (Япония) говорит, что важно 

обеспечить, чтобы затянувшаяся пандемия 

COVID-19 и ее социально-экономическое воздей-

ствие, а также последствия изменения климата не 

помешали усилиям, направленным на мирострои-

тельство и сохранение мира. Было бы полезно про-

анализировать реальное положение дел на местах в 

районах, затронутых конфликтом. Например, необ-

ходимо внимательно следить за ситуацией, связан-

ной с вакцинацией против COVID-19 и климатиче-

скими угрозами в этих районах, чтобы выяснить, как 

эти угрозы тормозят усилия, и обсудить, что необхо-

димо сделать. Работа Комиссии должна быть пере-

ориентирована на решение взаимосвязанных про-

блем развития, мира и гуманитарных проблем. 

51. Для подготовки к предстоящему заседанию вы-

сокого уровня Генеральной Ассамблеи Комиссия 

обязана представить материалы о путях обеспечения 

надлежащего, предсказуемого и устойчивого финан-

сирования миростроительства. В свете взаимосвязи 

развития, мира и гуманитарной деятельности финан-

совые потребности для поддержания мира огромны 

и требуют мобилизации всех механизмов финанси-

рования Организации Объединенных Наций и не 

только. Поэтому Комиссия должна внести вклад в 

обсуждение вопросов финансирования, в полной 

мере используя свои организационные полномочия, 

укрепляя координацию усилий с другими структу-

рами Организации Объединенных Наций и 

привлекая все возможные источники финансирова-

ния за пределами системы Организации Объединен-

ных Наций. 

52. Необходимо и впредь использовать функции 

Комиссии как платформы для обмена передовым 

опытом и извлеченными уроками между регионами. 

Хотя движущие силы конфликтов могут различаться 

в зависимости от конкретного геополитического или 

исторического контекста, сравнительный анализ 

позволяет получить свежие идеи. Члены Комиссии 

могли бы учиться друг у друга посредством основан-

ного на фактах обмена мнениями по тематическим и 

сквозным проблемам, особенно в рамках усилий по 

созданию институтов и предотвращению конфлик-

тов. 

53. И наконец, недостаточно эффективно реализу-

ется консультативная функция Комиссии. Следует в 

полной мере использовать организационные и связу-

ющие полномочия Комиссии, и ей следует формули-

ровать эффективные рекомендации соответствую-

щим органам и учреждениям системы Организации 

Объединенных Наций и за ее пределами. Комиссия 

обладает потенциалом для внесения большего 

вклада в глобальные усилия по построению и под-

держанию мира. 

54. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что миростро-

ительство — это коллективные усилия с участием 

широкого круга заинтересованных сторон, но 

именно правительство страны, в которой предстоит 

осуществлять миростроительство, должно опреде-

лять приоритеты. Поэтому оратор приветствует 

предложение Генерального секретаря государствам-

членам, имеющим право на получение финансирова-

ния из Субфонда миростроительства и восстановле-

ния, изложить Комиссии свои национальные прио-

ритеты. 

55. Комиссии следует активизировать информаци-

онное взаимодействие с Советом Безопасности, осо-

бенно в преддверии продления мандатов, сокраще-

ния миссий по поддержанию мира и посещений Со-

ветом стран, затронутых конфликтом. Консультатив-

ная роль Комиссии используется недостаточно, и Ко-

миссия должна иметь возможность представлять Со-

вету материалы и рекомендации по вопросам миро-

строительства и разрешения конфликтов и по тема-

тическим вопросам. 

56. Решение проблем миростроительства требует 

не только долгосрочного участия, но и достаточных 

финансовых вложений. Комиссия могла бы способ-

ствовать таким инвестициям путем активной инфор-

мационно-пропагандистской работы и выполнения 

своей функции связующего звена с органами 



PBC/16/OC/SR.1 
 

 

8/13 22-01265 

 

системы Организации Объединенных Наций, меж-

дународными финансовыми учреждениями, част-

ным сектором и Фондом миростроительства, в част-

ности для того, чтобы преобразовать финансируе-

мые Фондом небольшие проекты каталитического 

воздействия в долгосрочные устойчивые проекты в 

интересах мира и восстановления. 

57. Комиссия может сыграть решающую роль в 

устранении коренных причин конфликтов внутри 

стран и между ними, которые в силу ряда факторов 

не всегда рассматриваются в Совете Безопасности. 

Она могла бы уделять больше времени содействию в 

устранении таких основных причин конфликтов, как 

нищета, неравенство, конкуренция за скудные ре-

сурсы, деградация окружающей среды и неразре-

шенные конфликты и споры. 

58. Следует отметить, что характер конфликтов из-

менился. Небольшие группы, будь то боевики или 

террористы, могут теперь дестабилизировать могу-

щественные страны, а внутренние конфликты не-

редко имеют трансграничные последствия. Усилива-

ется иностранное вмешательство в местные кон-

фликты, а в борьбу за природные ресурсы вступают 

финансовые интересы. Теперь при рассмотрении 

сложных современных конфликтов следует зада-

ваться вопросом: «Кому это выгодно?» 

59. Г-н Фернандес де Сото Вальдеррама (Колум-

бия) говорит, что в качестве бывшего Председателя 

Комиссии он способствовал участию в ее работе ко-

лумбийских женщин-миротворцев, которые смогли 

поделиться с Комиссией своим опытом мирного про-

цесса в Колумбии, в частности по вопросам, касаю-

щимся женщин и мира и безопасности. На нынеш-

ней сессии будет особенно важно рассмотреть во-

прос о том, как финансировать миростроительство в 

целом и Фонд миростроительства в частности. Ора-

тор высоко оценивает неустанные усилия Секрета-

риата по обеспечению надлежащего освещения ра-

боты Комиссии. 

60. Г-н Тирумурти (Индия) говорит, что продол-

жающаяся пандемия COVID-19 заставила страны 

пересмотреть некоторые свои приоритеты. Любое 

устойчивое восстановление после пандемии должно 

начинаться с вакцин. К сожалению, значительная 

часть развивающегося мира еще не прошла вакцина-

цию, и необходимо сделать больше, чтобы смягчить 

воздействие пандемии на конфликты. 

61. Следует также уделять должное внимание по-

строению институтов, тем более что прочные струк-

туры управления, защищающие права человека и 

обеспечивающие верховенство права, могут быть 

созданы только путем институционального строи-

тельства. 

62. Рост терроризма, особенно в Африке, все 

больше высвечивает имеющиеся пробелы между 

мандатами по поддержанию мира и миростроитель-

ству. Террористы пользуются такими пробелами и 

развязывают террор, с которым раздираемые кон-

фликтами государства не в состоянии бороться из-за 

отсутствия потенциала. Это становится все более яв-

ным в Сахеле и других частях Африки. Поэтому 

необходимо укреплять контртеррористический по-

тенциал государств. 

63. Мир необратимо изменился во многих отноше-

ниях благодаря внедрению цифровых технологий. 

Поэтому нужно продвигать ориентированные на лю-

дей и удобные для граждан цифровые технологии, 

уделяя особое внимание женщинам и молодежи. 

Этот конкретный аспект следует также учитывать в 

усилиях Организации Объединенных Наций по ми-

ростроительству. 

64. И наконец, невозможно переоценить важность 

надлежащего, устойчивого и предсказуемого финан-

сирования. 

65. Г-н Кимани (Кения) говорит, что при всей ин-

тенсивности работы Комиссии в прошедшем году 

требуются дополнительные меры, чтобы оправдать 

растущую веру стран в актуальность ее работы. 

Иными словами, настало время для практической ра-

боты. Ключом к удовлетворению важнейших по-

требностей стран служат инвестиции в националь-

ную устойчивость в период постконфликтного вос-

становления, когда наиболее вероятно скатывание к 

насилию. 

66. За прошедший год Комиссия уделила особое 

внимание обсуждению способов усиления инвести-

ций в миростроительство, в частности стимулирова-

нию экономического роста на местном уровне и в 

частном секторе, в том числе путем обеспечения за-

нятости молодежи в целях поддержки мира. Была 

также подчеркнута важность охраны окружающей 

среды, устойчивой деловой практики и, где это необ-

ходимо, целенаправленных мер по адаптации к изме-

нению климата. Было предложено выделить опреде-

ленный процент от начисленных взносов на под-

держку средне- и долгосрочного миростроительства, 

чтобы обеспечить непрерывность, предсказуемость 

и устойчивость финансирования миростроитель-

ства. В этой связи Кения поддерживает призыв Гене-

рального секретаря о начислении взносов в Фонд 

миростроительства, поскольку они необходимы для 

финансирования усилий по предотвращению и раз-

решению конфликтов. 



 
PBC/16/OC/SR.1 

 

22-01265 9/13 

 

67. Кения высоко оценивает проведение Комис-

сией вышеупомянутых обсуждений, но разочарована 

разногласиями, возникшими по поводу отчетности 

об их фактических результатах. Поэтому необхо-

димо приложить дополнительные усилия для того, 

чтобы в отчетности Комиссии о ее работе отража-

лись фактические обсуждения и вынесенные ею ре-

комендации. 

68. Г-н Пилдегович (Латвия) говорит, что член-

ство его страны в Комиссии демонстрирует ее стрем-

ление играть активную роль в усилиях Организации 

Объединенных Наций по обеспечению стабильности 

и мира в регионах, затронутых конфликтами. На 

протяжении многих лет Латвия участвует в деятель-

ности Организации Объединенных Наций по под-

держанию мира. Поскольку поддержание мира и ми-

ростроительство по сути являются двумя сторонами 

одной медали, Латвия наращивает свои усилия в 

обоих направлениях. 

69. Латвия хотела бы сосредоточиться на укрепле-

нии жизнестойкости институтов в постконфликтных 

ситуациях, в том числе путем продвижения благого 

управления, медийной грамотности, цифровых 

навыков и инклюзивного участия молодежи и жен-

щин в соответствии с повесткой по вопросу о жен-

щинах и мире и безопасности. Страна готова де-

литься передовым опытом во всех этих областях. 

70. Усилия Организации Объединенных Наций по 

миростроительству должны опираться на такие клю-

чевые ценности и принципы, как основанный на пра-

вилах международный порядок, демократическое 

управление и права человека. Не существует корот-

ких путей к построению устойчивого мира. Это тре-

бует настойчивых усилий и инклюзивного подхода 

со стороны затронутых сообществ, а также со сто-

роны международных партнеров. 

71. Кроме того, миростроительство требует соот-

ветствующего финансирования. По этой причине 

Латвия стала одним из доноров Фонда мирострои-

тельства и поддерживает призывы к надлежащему, 

предсказуемому и устойчивому финансированию 

миростроительства. Учитывая важность дальней-

шего решения этой приоритетной задачи, оратор 

ожидает предстоящего заседания высокого уровня, 

посвященного финансированию. 

72. Главная сила Комиссии заключается в ее связу-

ющей роли. Комиссии необходимо продолжать раз-

вивать связи с другими учреждениями и не укло-

няться от любого взаимодействия, которое соответ-

ствует ее мандату, в том числе в рамках компонента 

прав человека. Объединение различных субъектов и 

учреждений помогает преодолеть фрагментарный 

подход к миростроительству и наладить совместную 

работу в местном, региональном и глобальном мас-

штабах. Этот подход следует применять более эф-

фективно, учитывая возможности синергии между 

миссиями, осуществляемыми Организацией Объ-

единенных Наций и другими международными субъ-

ектами, такими как Европейский союз. 

73. Г-н Чиндавонгсе (Таиланд) говорит, что Таи-

ланд будет и впредь вносить вклад в сохранение 

устойчивости по трем основным направлениям дея-

тельности Организации Объединенных Наций. 

Устойчивость служит ключом к взаимодействию с 

различными заинтересованными сторонами, осо-

бенно в усилиях по миростроительству на местах.  

74. На пути миростроительства и сохранения мира 

важно содействовать сотрудничеству Юг — Юг и 

трехстороннему сотрудничеству в области миро-

строительства и устойчивого развития, а также 

укреплению роли миротворцев как первых миро-

строителей. В связи с этим Таиланд готов поде-

литься собственными подходами к устойчивому раз-

витию, включая модель биоциркулярной экологич-

ной экономики, созданную им в поддержку усилий 

по миростроительству. 

75. Таиланд приветствует более тесную координа-

цию усилий между Комиссией и Экономическим и 

Социальным Советом, поскольку прогресс в соци-

ально-экономической повестке дня и повестке дня в 

области развития необходим для миростроитель-

ства, а прочный мир — для роста и развития. 

76. И наконец, оратор выражает надежду на то, что 

роль Комиссии может быть дополнительно усилена, 

в том числе в контексте предстоящих обсуждений по 

докладу «Наша общая повестка дня». 

77. Г-жа Чан Вальверде (Коста-Рика) говорит, что 

в интересах сохранения мира следует повысить эф-

фективность и гибкость Комиссии. Поэтому Комис-

сия должна идти в ногу с остальными структурами 

Организации Объединенных Наций, как это преду-

смотрено в докладе Генерального секретаря «Наша 

общая повестка дня». Работа Комиссии должна отра-

жать не только текущие условия конфликта, но и 

сквозные вопросы, которые затрагивают целые реги-

оны и представляют угрозу миру и безопасности, 

например климатический кризис. 

78. На текущей сессии следует выделить доста-

точно времени для обсуждения того, как выполнять 

основные функции Комиссии. Делегация страны 

оратора особенно заинтересована в связующей 

функции, которую можно выполнять откликаясь на 

приглашения информировать другие органы о 



PBC/16/OC/SR.1 
 

 

10/13 22-01265 

 

работе Комиссии в области миростроительства и ее 

мандате. В предыдущем году Комиссия впервые по-

лучила приглашение провести брифинг в Совете по 

правам человека. К сожалению, она не смогла дого-

вориться об оптимальных дальнейших шагах, и этот 

вопрос все еще не решен. Непредставление доклада 

органу системы Организации Объединенных 

Наций — беспрецедентная ситуация, требующая 

дальнейшего обсуждения. Как отмечается в двух 

идентичных резолюциях 2016 года, комплексный и 

согласованный подход в рамках системы Организа-

ции Объединенных Наций и за ее пределами имеет 

решающее значение для миростроительства. Этот 

вопрос должен оставаться на повестке дня текущей 

сессии, а также должен освещаться в отчетности, по-

скольку обсуждения и результаты работы Комиссии 

должны быть доступны для общественности в каче-

стве документов Организации Объединенных 

Наций. 

79. Согласно учредительным резолюциям, Комис-

сия должна действовать во всех вопросах на основе 

консенсуса своих членов. Однако определения кон-

сенсуса нет ни в Уставе Организации Объединенных 

Наций, ни в методах работы Комиссии и ее правилах 

процедуры. Для того чтобы Комиссия работала эф-

фективно, ее члены должны учитывать мнение по-

давляющего большинства и не путать консенсус с 

единогласием. Однако для достижения консенсуса в 

Комиссии необходимы инклюзивные, транспарент-

ные и тщательные обсуждения, и членам Комиссии 

следует начать рассматривать возможность приня-

тия более постоянных правил процедуры. 

80. За относительно короткий срок существования 

Комиссия многое сделала для того, чтобы заполнить 

пробелы в политике и установить прочные полити-

ческие связи, привлечь лучшие дипломатические та-

ланты из всей системы Организации Объединенных 

Наций, дать рекомендации государствам на ранних 

стадиях возникновения угрозы конфликта и высво-

бодить ресурсы для устранения их дефицита в обла-

сти миростроительства в режиме реального времени 

для различных нуждающихся сообществ. У нее име-

ются все возможности для того, чтобы предвидеть 

конфликты и способствовать принятию инклюзив-

ных мер, в том числе путем создания институцио-

нального потенциала и подлинного диалога с 

людьми. 

81. Г-н Арбейтер (Канада) говорит, что Комиссия 

была создана для того, чтобы заполнить зияющую 

брешь в институциональной архитектуре Организа-

ции Объединенных Наций. Для построения и сохра-

нения мира необходимы ресурсы, но также требу-

ются время, терпение и готовность слушать. 

Комиссия проявляет себя с лучшей стороны, когда 

стремится обеспечить в обсуждениях инклюзив-

ность. За последний год был достигнут обнадежива-

ющий прогресс в привлечении к участию в брифин-

гах представителей гражданского общества, а также 

в расширении и углублении взаимодействия Комис-

сии с молодыми миростроителями. Принимая планы 

действий по гендерным вопросам и проблемам мо-

лодежи и беря на себя обязательства по мониторингу 

и отчетности в связи с их выполнением, Комиссия 

подает пример другим органам системы Организа-

ции Объединенных Наций. 

82. Приветствуется также прогресс, достигнутый 

за последний год в укреплении консультативной 

роли Комиссии, особенно в предоставлении консуль-

таций Генеральной Ассамблее и Совету Безопасно-

сти и в расширении взаимодействия Комиссии с ор-

ганами, не входящими в систему Организации Объ-

единенных Наций. Однако вызывает сожаление то, 

что Комиссия не смогла в полной мере выполнить 

возложенную на нее связующую функцию и что ей 

не удалось принять приглашение провести брифинг 

для Совета по правам человека. Комиссия должна 

принимать все приглашения от всех органов си-

стемы Организации Объединенных Наций, желаю-

щих перенять опыт ее работы. 

83. Огромная сила Комиссии заключается в том, 

что вся ее деятельность осуществляется по просьбе 

и с согласия стран и регионов, с которыми она взаи-

модействует. Комиссия ведет разговор со странами, 

а не о странах. Вся ее работа основывается на наци-

ональных приоритетах, направленных на развитие 

мирных, справедливых и инклюзивных обществ. 

Члены Комиссии должны продолжать совместную 

работу для обеспечения того, чтобы усилия по миро-

строительству надлежащим образом координирова-

лись и обеспечивались соответствующими ресур-

сами в достаточном объеме. 

84. Г-н Эдокпа (Нигерия) говорит, что утвержде-

ние доклада Комиссии свидетельствует о твердой и 

непоколебимой решимости ее членов выполнять 

мандат Комиссии. Нигерия чрезвычайно привержена 

делу миростроительства и рассматривает свое член-

ство в Комиссии как важную возможность доби-

ваться эффективного и своевременного развертыва-

ния механизмов, позволяющих странам, переживаю-

щим конфликт, укрепить свою жизнестойкость. Ни-

герия высоко оценивает работу Комиссии по сквоз-

ным и тематическим вопросам и особенно привет-

ствует активизацию ее усилий по решению проблем 

безопасности в Сахеле, бассейне озера Чад, Гвиней-

ском заливе и на Африканском Роге. Поэтому она хо-

тела бы видеть последовательное взаимодействие 



 
PBC/16/OC/SR.1 

 

22-01265 11/13 

 

между Комиссией и соответствующими региональ-

ными и субрегиональными органами, особенно Аф-

риканским союзом. После недавних военных пере-

воротов в некоторых африканских государствах, осо-

бенно в Западной Африке, Комиссия должна исполь-

зовать свою организаторскую роль для проведения 

тематических прений в поддержку восстановления в 

этих странах демократии и обеспечения в них бла-

гого управления и инклюзивности. 

85. Хотя Фонд миростроительства продолжает 

вкладывать значительные средства в предотвраще-

ние конфликтов и в укрепление безопасности и со-

циальной сплоченности в переходных и нестабиль-

ных условиях, существует потребность в устойчи-

вом и предсказуемом финансировании долгосроч-

ных усилий по миростроительству. В этой связи Ни-

герия приветствует продолжающуюся синергию 

между Комиссией и Фондом, а также более частое 

взаимодействие между Комиссией и международ-

ными финансовыми учреждениями, включая Афри-

канский банк развития, Всемирный банк и Между-

народный валютный фонд. В то же время важно 

обеспечить надлежащее, предсказуемое и стабиль-

ное финансирование миростроительства, в том 

числе путем начисления взносов в Фонд. Финанси-

рование миростроительства требует долгосрочных 

решений. 

86. Для поддержания мира в странах, выходящих 

из конфликта, по-прежнему необходимо целенаправ-

ленно привлекать молодых людей в качестве актив-

ных проводников перемен на руководящие роли и в 

политику. Женщины, которые относятся к наиболее 

пострадавшим от конфликтов, также должны ак-

тивно участвовать в процессах миростроительства. 

Поэтому Комиссии следует и далее поддерживать их 

полноценное и значимое участие в местных посред-

нических усилиях в качестве миростроителей. 

87. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что 

миростроительство является одним из ключевых 

компонентов поддержания международного мира и 

безопасности и, по сути, закладывает основу для 

долгосрочного развития в странах, переживших кон-

фликт. Комиссия по-прежнему располагает хоро-

шими возможностями для поддержки новой по-

вестки дня Генерального секретаря для мира, изло-

женной в докладе «Наша общая повестка дня». Для 

того чтобы миростроительство было успешным, оно 

должно получать достаточное, предсказуемое и 

устойчивое финансирование. Поэтому Южная Аф-

рика будет продолжать выступать за начисление 

взносов на нужды миростроительства, а также за 

другие идеи, выдвинутые в докладе «Наша общая 

повестка дня». 

88. Южная Африка высоко оценивает катализиру-

ющую роль Фонда миростроительства и поддержку, 

которую он оказывает усилиям и инициативам в об-

ласти миростроительства в различных странах. В те-

чение прошедшего года Фонд изучал другие пути 

финансирования миростроительства, в частности 

провел многосторонний диалог о роли частного сек-

тора в содействии миростроительству. Этот вопрос 

заслуживает дальнейшего изучения. Предстоящее 

заседание высокого уровня по финансированию ми-

ростроительства также дает возможность изучить 

некоторые варианты финансирования, представлен-

ные в докладе «Наша общая повестка дня», равно 

как и другие варианты, представленные государ-

ствами-членами. 

89. В своем подходе к поддержке инициатив по ми-

ростроительству, осуществляемых в конкретных 

странах и под национальным руководством, Комис-

сия должна взаимодействовать с другими соответ-

ствующими органами системы Организации Объ-

единенных Наций для обеспечения согласованности 

действий в рамках системы. Нигерия также привет-

ствует признание важности партнерства с регио-

нальными и субрегиональными организациями и их 

роли в посредничестве и поддержке миростроитель-

ства. Необходимо активизировать работу Комиссии 

по организации взаимодействия между этими регио-

нальными органами, международными финансо-

выми учреждениями и частным сектором, включая 

молодежные и женские организации. 

90. Г-жа Офферманс (Нидерланды) говорит, что 

она надеется на активные и направленные на макси-

мальное воздействие на местах обсуждения в Комис-

сии, в которых должны участвовать гражданское об-

щество, местные субъекты, такие как женщины и 

молодежь, международные финансовые учреждения 

и региональные организации. Такие важные темы, 

как инклюзивное правосудие, психическое здоровье 

и психосоциальная поддержка, также должны быть 

включены в обсуждения и документы Комиссии. 

91. Одним из структурных вопросов, требующих 

пристального внимания, остается достаточное фи-

нансирование. Нидерланды особо отмечают свою 

поддержку предложений Генерального секретаря в 

этом отношении, включая начисление взносов. 

92. Необходимо и впредь уделять внимание обес-

печению полного, эффективного и значимого уча-

стия миротворцев из числа женщин и молодежи в ра-

боте Комиссии, в том числе приглашать их для вы-

ступления с брифингами в Комиссии. 

93. Следует еще больше расширить связующую и 

консультативную роль Комиссии по отношению к 



PBC/16/OC/SR.1 
 

 

12/13 22-01265 

 

Совету Безопасности, Экономическому и Социаль-

ному Совету, Генеральной Ассамблее и другим орга-

нам системы Организации Объединенных Наций, 

включая Совет по правам человека, а также не вхо-

дящим в нее органам. Известно, что развитие, мир и 

безопасность и права человека взаимосвязаны и уси-

ливают друг друга. Поэтому принимать приглаше-

ния, которые могли бы способствовать активизации 

работы Комиссии и ее связующей роли, следует ис-

ходя из того, что на этих заседаниях будет обсуж-

даться. 

94. Г-н Муругасу (Франция) говорит, что, хотя те-

матические прения Комиссии выявили необходи-

мость поощрения участия женщин и молодежи в ми-

ростроительстве, эти прения должны также касаться 

конкретных ситуаций, таких как переходные и пост-

конфликтные ситуации. Миростроительство должно 

позволять защищать достигнутое посредством под-

держания мира; необходимо продолжать усилия, 

чтобы сделать Комиссию максимально гибкой; реко-

мендации Комиссии Совету Безопасности должны 

быть предметными и выноситься задолго до продле-

ния мандатов на поддержание мира. Обмен мнени-

ями с региональными организациями и гражданским 

обществом должен определять четкие направления 

деятельности. И наконец, своей работой Комиссия 

должна поддерживать деятельность Фонда миро-

строительства с целью обеспечения достаточного, 

предсказуемого и устойчивого финансирования 

Фонда. 

95. Г-н Гайслер (Германия) говорит, что делегация 

его страны полностью согласна с Генеральным сек-

ретарем, который подчеркивает необходимость вза-

имодействия Комиссии с правозащитными механиз-

мами. Поэтому делегация выражает сожаление, что 

приглашение, направленное Комиссии для проведе-

ния брифинга в Совете по правам человека, до сих 

пор не принято. Германия также полностью согласна 

с призывом Генерального секретаря к достаточному, 

предсказуемому и устойчивому финансированию 

миростроительства в поддержку целей предотвра-

щения конфликтов и миростроительства, изложен-

ных в докладе «Наша общая повестка дня». 

96. Члены Комиссии должны добиться успехов на 

предстоящем заседании высокого уровня по финан-

сированию миростроительства и должны продол-

жать совместную работу в духе сотрудничества и 

компромисса, учитывая объединяющую роль Комис-

сии и ее взаимосвязь с другими органами Организа-

ции Объединенных Наций. 

97. Г-н Ли Сун (Китай) говорит, что с момента со-

здания в 2006 году системы миростроительства 

Организации Объединенных Наций Комиссия, 

Управление по поддержке миростроительства и 

Фонд миростроительства работают в тесной коорди-

нации и сотрудничестве друг с другом, чтобы выпол-

нить соответствующие резолюции Совета Безопас-

ности и Генеральной Ассамблеи. Благодаря коорди-

нации ими поддержки, оказываемой международ-

ным сообществом в восстановлении постконфликт-

ных стран, достигнуты положительные результаты. 

Комиссия и ее страновые структуры должны продол-

жать оказывать помощь пострадавшим от конфлик-

тов странам в целях укрепления их потенциала, кон-

солидации дивидендов мира и достижения прочного 

мира и устойчивого развития. 

98. Г-жа Агаронова (Российская Федерация) гово-

рит, что миростроительство Организации Объеди-

ненных Наций является одним из важных инстру-

ментов для содействия государствам в урегулирова-

нии конфликтов, преодоления их последствий и не-

допущения рецидивов кризисов. Комиссия остается 

основным межправительственным консультативным 

органом в Организации Объединенных Наций, коор-

динирующим миростроительную деятельность. 

Концепция сохранения мира базируется на таких 

критериях, как устранение коренных причин кон-

фликтов, национальное примирение и, в конечном 

итоге, восстановление, реконструкция и развитие 

государства при соблюдении принципа националь-

ной ответственности, когда правительства сами 

определяют приоритеты миростроительства. Только 

комплексный и беспристрастный подход к оказанию 

международного содействия при учете конкретной 

страновой специфики и регионального фактора и 

признании истинных причин конфликта может зало-

жить прочный фундамент для построения долго-

срочного мира. В этом контексте следует и далее 

укреплять сотрудничество Комиссии с региональ-

ными и субрегиональными органами, такими как 

Африканский союз. Для эффективного преодоления 

конфликтов на африканском континенте требуется 

подход, в котором ведущую роль играют сами афри-

канцы. 

99. Фонд миростроительства зарекомендовал себя 

как важный механизм по содействию восстановле-

нию и развитию в затронутых конфликтом странах. 

Поэтому необходимо укрепить сотрудничество 

между Фондом и Комиссией. 

100. Рассмотрение Комиссией таких сквозных во-

просов, как изменение климата, здравоохранение, 

гендерное равенство, развитие и права человека, 

имеет смысл лишь в конкретной страновой или ре-

гиональной привязке, а не в качестве общей темати-

ческой дискуссии. Сильной стороной системы 



 
PBC/16/OC/SR.1 

 

22-01265 13/13 

 

Организации Объединенных Наций является прин-

цип разделения труда между ее основными орга-

нами. Дублирование усилий и вторжение в мандаты 

друг друга лишь снижают эффективность Организа-

ции, поэтому их следует избегать. 

101. В соответствии с учредительными резолюци-

ями Комиссии ее решения должны по-прежнему 

приниматься консенсусом. Такой подход является за-

логом эффективной работы Комиссии: именно он 

позволяет ей вырабатывать сбалансированную пози-

цию и пользоваться поддержкой и уважением на 

международном уровне. 

102. Г-н Чун Чин Хо (Республика Корея) говорит, 

что достаточное, предсказуемое и устойчивое фи-

нансирование Фонда миростроительства имеет ре-

шающее значение. Поэтому столь необходимо кон-

структивное обсуждение предложения Генерального 

секретаря о финансировании Фонда путем начисле-

ния взносов. Совещание высокого уровня по финан-

сированию миростроительства придаст решающий 

импульс дальнейшему обсуждению. 

103. Республика Корея весьма заинтересована в том, 

чтобы занять должность неофициального координа-

тора отношений между Комиссией и Экономическим 

и Социальным Советом. Она хотела бы использовать 

эту возможность для дальнейшего укрепления связу-

ющей роли Комиссии в системе Организации Объ-

единенных Наций. 

104. Ввиду предстоящих обсуждений предложений 

Генерального секретаря, содержащихся в докладе 

«Наша общая повестка дня», Комиссии как никогда 

нужна рассчитанная на перспективу повестка дня. 

Комиссии следует использовать свои организатор-

ские полномочия для привлечения внимания между-

народного сообщества к соответствующей пробле-

матике в ходе текущей сессии. 

Заседание закрывается в 12 ч 45 мин. 


